ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:               /UBND-KSTT
V/v một số vấn đề nâng cao chất lượng,

hiệu lực, hiệu quả của hoạt động kiểm

tra, thực thi công vụ trên địa bàn tỉnh

Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

 - Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Sau khi xem xét nội dung Báo cáo số 245/BC-SNV ngày 08 tháng 12 năm 2024

của Sở Nội vụ về kết quả kiểm tra công vụ năm 2024 và thông qua công tác chỉ đạo,

điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh trong năm vừa qua, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh nhận thấy: hoạt động kiểm tra công vụ gắn với đào tạo, tập huấn nghiệp vụ/công

vụ đã được triển khai đồng bộ, quyết liệt; không những góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ

cương hành chính, nâng cao chất lượng thực thi công vụ, chất lượng phục vụ người

dân, doanh nghiệp trong năm 2024 mà còn cho thấy sự hiệu quả trong việc khắc phục

tình trạng “hành chính quan liêu, trì trệ, ngại thay đổi”. Theo đó, hầu hết cán bộ,

công chức, viên chức đã dần có sự chuyển biến, thích ứng với những phương pháp

làm việc mới, tư duy khoa học gắn với chuyển đổi số; chịu được sức ép về tiến độ,

thời gian, hoàn thành công việc đảm bảo chất lượng, trong đó có những việc lớn, việc

khó, việc chưa có tiền lệ, góp phần chung vào thành quả phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh trong năm 2024 như đã đánh giá, tổng kết vừa qua.

Tuy nhiên bên cạnh đó, hầu hết những tồn tại, hạn chế trong thực thi công vụ tại

một số cơ quan, đơn vị, địa phương (phổ biến vẫn là ở cấp xã) theo Báo cáo nêu trên

của Sở Nội vụ đều mang tính chủ quan; Sở Nội vụ đã nhiều lần báo cáo, tham mưu, đề

xuất trước đây và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo

chấn chỉnh (gần nhất là Công văn số 3737/UBND-KSTT ngày 20 tháng 5 năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh); nhưng đến nay vẫn còn nhiều trường hợp chưa

thực hiện nghiêm việc khắc phục, sửa chữa và để xảy ra tình trạng tái phạm.

 Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động thực thi công vụ gắn với kiểm tra

công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh (bao gồm

những cơ quan, đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra trong năm 2024) chỉ đạo, triển

khai cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý nghiên cứu nội dung

Báo cáo nêu trên của Sở Nội vụ và rà soát, rút kinh nghiệm, khẩn trương khắc phục

triệt để những tồn tại, hạn chế (nếu có xảy ra tại cơ quan, đơn vị mình). Đồng thời,

phải thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

số 3737/UBND-KSTT ngày 20 tháng 5 năm 2024 trong việc xem xét, xử lý nghiêm

2

trách nhiệm những tổ chức, cá nhân tiếp tục để xảy ra vi phạm, khuyết điểm trong

thực thi công vụ trong thời gian tới.

2. Kể từ năm 2025, Sở Nội vụ, Thanh tra tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

và các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan khi tiến hành hoạt động thanh tra/kiểm

tra trên các lĩnh vực: “công vụ, công chức; cải cách hành chính; cải cách thủ tục hành

chính, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến” phải chú trọng

kiểm tra, đánh giá sự hiệu quả của công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai khắc phục và

công tác tổ chức thực hiện khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm, tồn tại, hạn chế đã

được các Đoàn thanh tra/kiểm tra công vụ kiến nghị trước đó. Nếu phát hiện trường

hợp chủ quan, lơ là, thực hiện thiếu nghiêm túc thì phải nêu cụ thể đích danh, gắn với

xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý trách nhiệm những cá nhân vi phạm và

trách nhiệm của Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; đồng thời, theo dõi chặt chẽ kết

quả xử lý để tổng hợp, báo cáo đầy đủ cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy

định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Đảng ủy Khối CQ&DN tỉnh;

- TT các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Bình Định;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- THCB, PVHCC, HCTC;

- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTT.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T15:22:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T16:17:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-18T14:31:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:41:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:41:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:41:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:41:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!